
   

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Bakalářská práce 

Červen 2014 Lucie Mašínová



   

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta podnikohospodářská 

Studijní obor: Podniková ekonomika a management 

 

 

 

 

 

Název bakalářské práce: 
 

 

 

Vliv finanční krize na změny organizační 

struktury nadnárodní společnosti 

Autor bakalářské práce:  Lucie Mašínová 

Vedoucí bakalářské práce:  prof. Ing. Milan Malý, CSc.



   

  

P r o h l á š e n í  

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma  

„Vliv finanční krize na změny struktury nadnárodní společnosti“ 

vypracovala samostatně s využitím literatury a informací, 

na něž odkazuji. 

V Praze dne 4. 6. 2014                                                     Podpis: 



 

 

 

 

Poděkování 

Tímto bych ráda poděkovala panu prof. Ing. Milanu Malému, CSc. za jeho 

cenné rady a připomínky při tvorbě bakalářské práce „Vliv finanční krize  

na změny struktury nadnárodní společnosti“. Dále bych chtěla poděkovat 

firmě OMV za poskytnutí nezbytných informací použitých ke zpracování této 

práce. 

 

  



 

 

 

 

Název bakalářské práce: 

Vliv finanční krize na změny organizační struktury nadnárodní společnosti 

 

Abstrakt: 

 

Cílem bakalářské práce s názvem „Vliv finanční krize na změny organizační struktury 

nadnárodní společnosti“ je analýza vlivu, který měla nedávná finanční krize na organizační 

strukturu společnosti OMV a to na příkladu jedné konkrétní divize této společnosti. Práce 

je rozdělena do čtyř částí: do úvodu, teoretické části, praktické části a závěru. Nejdříve 

jsou definovány základní pojmy související s tímto tématem. Zmiňovanými pojmy jsou 

globalizace, nadnárodní společnost, finanční krize a organizační architektura. Praktická 

část je zaměřena na organizační strukturu jedné z pěti divizí společnosti OMV a zkoumá, 

jak se tato struktura důsledkem finanční krize změnila. V závěru práce budou zobecněny 

získané poznatky, které budou doplněny o vlastní názor autora. 

 

Klíčová slova: 

Globalizace, nadnárodní společnost, Světová finanční krize, organizační struktura.  



 

 

 

 

Title of the Bachelor´s Thesis:  

The impact of the Financial Crisis on changes of the organizational structure of the 

Multinational Corporation 

 

Abstract: 

 

The aim of the Bachelor´s Thesis „The impact of the Financial Crisis on changes of the 

organizational structure of the Multinational Corporation“ is the analysis of the impact of 

the recent Financial crisis on the organizational structure of OMV company. The impact is 

showed on one division of this company. The work is divided into four parts: introduction, 

theoretical part, practical part and conclusion. At first there are defined basic concepts 

which are related to this theme. These concepts are globalization, Multinational 

Corporation, The Global Financial Cisis and organizational structure. Practical part is 

focused on the organizational structure of one division of OMV company and it examines 

how this stucture has changed because of financial crisis. At the end obtained knowledge 

are generalized and there is also author´s opinion. 

 

Key words: 

Globalization, Multinational Corporation, The Global Financial Crisis, organizational 

structure. 

  



 

1 

 

Obsah 

 
Obsah .................................................................................................................................... 1 

Seznam obrázků ................................................................................................................... 2 

1 Úvod .............................................................................................................................. 3 

2 Teoretická část ............................................................................................................. 4 

2.1 Globalizace ............................................................................................................ 4 

2.1.1 Nadnárodní společnost ....................................................................................... 6 

2.2 Světová finanční krize ........................................................................................... 7 

2.3 Organizační struktura ............................................................................................. 9 

2.3.1 Klasifikace organizačních struktur .................................................................. 11 

2.3.2 Decentralizace .................................................................................................. 12 
2.3.3 Liniové struktury .............................................................................................. 14 

2.3.4 Štábní struktury ................................................................................................ 15 
2.3.5 Liniově-štábní organizační struktury ............................................................... 15 

2.3.6 Funkční struktury ............................................................................................. 16 
2.3.7 Maticové (matrixové) organizační struktury ................................................... 17 
2.3.8 Výrobkové struktury ........................................................................................ 18 

2.3.9 Divizní organizační struktury .......................................................................... 19 
2.3.10 Strategické podnikatelské jednotky (SBU) .................................................. 20 

2.3.11 Franchising ................................................................................................... 21 
2.3.12 Améba .......................................................................................................... 22 

3 Praktická část ............................................................................................................. 23 

3.1 OMV .................................................................................................................... 23 

3.2 OMV Česká republika, s.r.o. ............................................................................... 24 

3.3 Divize Retail ........................................................................................................ 26 

3.4 Změny organizační struktury divize Retail .......................................................... 27 

3.4.1 Centralizovaná struktura .................................................................................. 27 
3.4.2 Decentralizovaná struktura .............................................................................. 29 

3.5 Srovnání struktur divize Retail ............................................................................ 32 

Závěr ................................................................................................................................... 36 

Použité zdroje ..................................................................................................................... 38 

 



 

2 

 

Seznam obrázků 

 
Obrázek 1: Průběh světové krize ........................................................................................... 9 
Obrázek 2: Plochá struktura ................................................................................................. 13 
Obrázek 3: Strmá struktura .................................................................................................. 13 
Obrázek 4: Liniová struktura a části organizace .................................................................. 14 

Obrázek 5: Funkční organizace ........................................................................................... 16 

Obrázek 6: Maticová struktura ............................................................................................ 18 

Obrázek 7: Organizační struktura pomocí SBU v General Electric .................................... 20 
Obrázek 8: Mapa čerpacích stanic koncernu OMV ............................................................. 24 
Obrázek 9: Centralizovaná struktura divize Retail .............................................................. 27 
Obrázek 10: Organizační struktura divize Retail v Clusteru 2 ............................................ 29 
Obrázek 11: Současná struktura divize Retail ..................................................................... 30 

Obrázek 12: Organizační struktura divize Retail na úrovni jednotlivých zemí ................... 31 

  



 

3 

 

1 Úvod 
 

Velmi diskutovaným tématem v posledních letech se stala globalizace. Existuje pro to 

pádný důvod. Globalizace nás ovlivňuje ve všech sférách našeho života. Každý z nás  

se určitě již s tímto fenoménem setkal. Můžeme si ho povšimnout v mnoha oblastech,  

v hospodářství, v politice, ve vědě, životním prostředí a kultuře.  

Největší pozornost tomuto tématu věnují společnosti. V současné době je konkurence 

vysoká a firmy se snaží vymýšlet nové způsoby, jak přilákat zákazníky právě ke svému 

produktu. Již nezáleží pouze na kvalitě zboží nebo služeb, protože ta je v mnoha případech 

shodná, ale spotřebitelé se rozhodují na základě reklam, toho jak navenek společnost 

působí, zda-li jedná eticky a jestli se snaží společnosti něčím přispět. Aby firma mohla 

správně fungovat, prosperovat, růst a věnovat se všem zmíněným aktivitám je velmi 

důležité, jakou má stanovenou organizační strukturu. Je-li tato struktura sestavena 

nevhodně, společnost nemůže správně a efektivně fungovat. Pokud je organizační struktura 

nastavena dobře, může organizace ušetřit a to je v době finanční krize zásadní. Závisí  

na tom, jestli společnost krizí projde nebo ne. 

Cílem této práce je analyzovat vliv, který měla nedávná finanční krize na organizační 

strukturu nadnárodní společnosti OMV se zaměřím na jednu z pěti divizích této 

společnosti. Bude ověřeno, zda měla finanční krize vliv na změnu organizační struktury  

a jak velký tento vliv byl. V poslední části práce budou zobecněny zjištěné poznatky  

a formulován závěr. 



 

4 

 

2 Teoretická část  

 

V této kapitole se dozvíte základní informace o globalizaci a jejím vlivu. Dále zde bude 

vysvětlen pojem nadnárodní společnost a popsán průběh nedávné finanční krize. Závěr 

kapitoly se bude zabývat termínem organizační struktura a budou tam zmíněny různé 

typy těchto struktur.  

 

2.1 Globalizace 

 

Se slovem globalizace se v dnešním světě setkáváme čím dál častěji. Ovlivňuje nás 

v mnoha aspektech našeho života. Působí na ekonomiku, politiku, životní prostředí, 

kulturu a také působí na sociální prostředí, ve kterém žijeme. Můžeme se setkat s odpůrci  

i příznivci globalizace. Odpůrci protestují proti velké moci nadnárodních společností  

a jejich neetickému chování, zatímco příznivci chválí vliv těchto společností na 

ekonomiku. 

Termín globalizace má velké množství různých definicí, které se v mnohém od sebe neliší. 

„Globalizace je světovým procesem, který činí svět, jeho ekonomické systémy, jeho národní 

společenství více uniformním, více integrovaným a více navzájem na sobě závislým.“
1
 

Samotný pojem se začal objevovat na počátku 60. let 20. století, ale stopy globalizace 

můžeme najít už v časech starověku. Většina civilizací se snažila expandovat a využít 

svých zdrojů. Za předchůdce internacionálního obchodu můžeme považovat barterový 

obchod. Tato práce se, ale bude soustřeďovat na globalizaci v moderních dějinách.
2
 

  

                                                 
1
 PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. 11. s. 

ISBN 80-7179-886-X. 

2
 LUTHANS, F.; DOH, J.; HODGETTS, R. International Management. Culture, strategy and behavior. 6. 

vydání. New York NY: McGraw Hill, 2006. 7.-8. s. ISBN 0-07-296108-2. 

 



 

5 

 

Ekonomická globalizace z pohledu moderních dějin prošla třemi vývojovými fázemi: 

1. První vlna probíhala od roku 1870 do roku 1914, kdy byla ukončena první světovou 

válkou. K této první vlně došlo z důvodu získaných výhod v dopravě a snížením 

obchodních bariér, které umožnily některým zemím lépe využít jejich nadbytek 

půdy. Díky těmto změnám se výrazně zvýšil tok zboží, kapitálu a pracovních sil. 

Nejvíce vzrostl tok pracovních sil. Celkový tok pracovní síly byl na úrovni 10 % 

všech obyvatel světa. Mnoho lidí (60 milionů) odcházelo z Evropy za prací  

do severní Ameriky a i do jiných částí světa. 

2. Po první vlně došlo k útlumu globalizace a to z důvodu světových válek  

a hospodářské krize. Druhá vlna probíhala až od roku 1950 do roku 1980, kdy na ni 

plynule navázala třetí vlna. Během druhé fáze vznikl velký počet nadnárodních 

společností, které se staly velmi důležité ve výměně zboží a také pohybu kapitálu. 

Další částí této etapy byl vznik světových integračních seskupení a mezinárodních 

organizací, jež měly za úkol zjednodušit mezinárodní obchod. Příklady těchto 

organizací jsou: EHS (Evropské hospodářské společenství), OECD (Organizace  

pro hospodářskou spolupráci a rozvoj) a RVHP (Rada vzájemné hospodářské 

pomoci). 

3. Prozatím poslední etapa globalizace začala roku 1980 a trvá až do současnosti. 

Výrazně ji ovlivnil pokrok v komunikačních technologiích a snaha rozvojových 

zemí zpřístupnit své hranice zahraničnímu obchodu. 

Svět ve třetí etapě můžeme rozdělit do tří skupin zemí: 

 Rozvinuté země: USA, Kanada, Austrálie, Singapur, Japonsko, Švýcarsko a země 

EU. 

 Rozvojové více globalizované země: patří sem asi 24 zemí se 3 miliardami 

obyvatel, například Brazílie, Čína, Indie, Mexiko. 

 Rozvojové méně globalizované země: s počtem obyvatel okolo 2 miliard, řadí  

se sem například Tanzanie, Etiopie, Nepál, Rwanda, Jemen, Sierra Leone, Zambie 

a také Afghánistán. 



 

6 

 

Z průzkumů vychází, že čím více je země otevřená mezinárodnímu obchodu, tak tím více 

roste její HDP. Je to patrné na vývoji Evropské unie, která se začíná vyrovnávat 

nejotevřenější ekonomice světa USA.
 3

 

 

2.1.1 Nadnárodní společnost 

 

S globalizací také velmi úzce souvisí nadnárodní společnosti (Multinational Corporations – 

MNC). „Nadnárodní společnost je taková společnost, která provozuje výzkum, prodej  

či jiné aktivity v různých zemí světa, nikoli pouze tam, kde má svou centrálu.“
4
 Mnoho 

nadnárodních firem má svá sídla v zemích svého původu, ale jsou i společnosti, které  

se přesouvají do jiných zemí, aby ušetřily. V některých krajinách jako jsou ostrovní státy 

se totiž platí nižší daně nebo jsou firmy úplně osvobozeni od placení daní. Tento fakt je  

pro společnosti velmi lákavý a výhodný. Dále také mohou ušetřit na levnější pracovní síle  

a na nižších nákladech za administrativu. 

Lze říci, že většina centrál nadnárodních společností se vyskytuje ve třech lokalitách  

a to v Severní Americe, západní Evropě a v Japonsku.
5
 Hlavními městy nadnárodních 

korporací jsou New York, Londýn a Tokio. 

V nynější době ovládají nadnárodní společnosti více než polovinu mezinárodního obchodu 

a stávají se velmi diskutovaným tématem. Spousta lidí je odsuzuje za jejich neetické 

chování a bojí se jejich velkého vlivu. Velké nadnárodní korporace mají mnohem vyšší 

HDP než Česká republika a jiné menší státy, z tohoto důvodu jsou obavy na místě a je 

důležité se tímto tématem zabývat. 

 

                                                 
3
 PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. 8-10. s. 

ISBN 80-7179-886-X. 

4 PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. 67. s. 

ISBN 80-7179-886-X. 
5
 PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. 1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2004. 67. s. 

ISBN 80-7179-886-X. 



 

7 

 

2.2 Světová finanční krize   

 

Světová krize je termín používaný pro vývoj světové politiky od roku 2007. Tato krize, 

která je největší od 30. let minulého století, vznikla na finančních trzích USA a díky 

globalizaci ekonomiky se rychle rozšířila do celého světa. Nejvíce postihla rozvinuté 

ekonomiky jako jsou Spojené státy americké, Evropská unie, Japonsko a Čína, ale měla 

také vliv na rozvojové země, které jsou závislé na finanční pomoci rozvinutých zemí. 

Hlavními příčinami vzniku této krize byly: 

1. Monetární politika americké centrální banky, která od roku 2001 do roku 2004 

výrazně snížila úrokové sazby až na hladinu 1 %. Tento počin centrální banky 

způsobil zřizování neefektivních úvěrů a investic, například do nemovitostí. 

2. Chování spotřebitelů ve vyspělých zemích, hlavně ve Spojených státech 

amerických. Domácnosti se velmi zadlužovaly a nic si nešetřily. Podobného 

chování občanů jsme si mohli všimnout i v EU 

3. „Deregulace ve finančním sektoru ve Spojených státech amerických a vznik nových 

forem financování. Došlo k rozvoji trhu hypoték poskytovaných méně bonitním 

zákazníkům, tzv. subprime mortgage.“
6
 Subjekty působící na finančním trhu  

se snažili eliminovat riziko z nesplacení hypoték tím, že ho převáděli na jiné 

subjekty pomocí cenných papírů. Tento proces se nazývá sekuritizace. Využívali  

k tomu především nové finanční instrumenty, například zajištěné dluhové obligace 

(Collaterized Debt Obligations – CDO). Jejich počet od roku 2000 rapidně vzrostl  

a podle odhadů dosahovala jejich emise částky přibližně 2 bilionů USD. CDO  

se poté prodávaly na finančních trzích v celém světě. Dalším problémem byl vznik 

mnoha finančních institucí, které poskytovaly podobné služby jako banky, ale 

nebyly chráněny Fedem a to je činilo velmi rizikovými. Fed je zkratka pro 

Federální rezervní systém, který je centrálním bankovním systémem USA. Jedná  

se o soukromou instituci částečně ovlivňovanou státem.  

                                                 
6
 KALÍNSKÁ, Emílie et al. Mezinárodní obchod v 21. století. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 

14. s. ISBN 978-80-247-3396-8. 



 

8 

 

4. Chybné ratingové hodnocení bonity nových finančních instrumentů. Ratingové 

agentury nedokázaly dostatečně rychle reagovat na měnící se tržní podmínky  

a to vedlo k chybným rozhodnutím investorů. 

5. Dalším jevem, který pomohl k šíření krize, byly specifické faktory jednotlivých 

zemí. Vidět to můžeme na příkladu Islandu. Aktiva největších islandských bank 

dosahovala desetinásobku hodnoty HDP Islandu. Islandská centrální banka jim 

tudíž nemohla pomoci a zachránit je. Dalším příkladem je i Ruská federace. Ruský 

finanční trh negativně ovlivnil vojenský konflikt v Gruzii. 

6. Závislost nějakých rozvojových zemí na zemích rozvinutých, vedla k rozšíření 

finanční krize i do rozvojových zemích (např. do Afriky).
7
 

První vlna světové krize probíhala od roku 2007 do roku 2009. Začátkem roku 2010 přišla 

druhá vlna, která ovlivnila především Evropu. Důvodem vzniku byla velká zadluženost 

některých evropských zemí. Mezi zmiňované země patří především Řecko, Španělsko, 

Portugalsko, Kypr a Irsko. Řecko se zadlužilo chybnou fiskální politikou. U ostatních zemí 

šlo o následek první vlny krize, která vedla ke zpomalení ekonomiky jednotlivých států  

a snížení mezinárodního odchodu. 

Na obrázku číslo 1 můžeme sledovat vznik a postupné šíření krize. Můžeme vidět, jak 

Hypoteční krize v USA ovlivnila celý svět a způsobila mnoho problémů. Otázka, kterou  

se momentálně experti na ekonomiku zabývají a nemohou se na ní shodnout zní: „Je už 

krize za námi nebo ještě hrozí další vlna?“ Všichni doufají, že po letech recese a stagnace 

zase dojde k růstu ekonomiky a zemím se bude dařit lépe. 

  

                                                 
7
 KALÍNSKÁ, Emílie et al. Mezinárodní obchod v 21. století. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2010. 

14.-15. s. ISBN 978-80-247-3396-8. 



 

9 

 

Obrázek 1: Průběh světové krize 

 

Zdroj: KALÍNSKÁ, 2010. 

 

2.3 Organizační struktura 

 

„Organizace jsou tvořeny jednak lidmi (sociální prvek), jednak prvky technickými. Lidé  

i technické prostředky musí být v instituci určitým způsobem uspořádané, musí tu existovat 

organizační struktura, která umožňuje využívat při realizaci cílů dělbu práce  

a specializaci, a tím i zvyšovat účinnost práce a efektivnost.“
8
 Dnes se více používá termín 

organizační architektura, kdy je organizace přirovnávána ke stavbě, místo organizační 

struktury. Jedná  se novodobou disciplínu, která bere v úvahu komplexní přístup ve firmě  

a umožňuje organizaci dosáhnout stanovených cílů.
9
  

Organizační architektura se skládá ze čtyř činitelů. Tito činitelé jsou: 

1. Účel firmy - vychází z analýzy okolí, jeho požadavků a z analýzy interních faktorů 

firmy. Využíváme k tomu: 

 Analýzu PESTEL - zaměřuje se na vnější okolí, které společnost ovlivňuje. 

Popisuje šest základních faktorů mezi než patří faktory politické, ekonomické, 

                                                 
8
PRAŽSKÁ, Lenka et al. Obchodní podnikání. Retail management. 1. Vydání. Praha: Management Press, 

1997. 346. s. ISBN 80-85943-48-4  

9
DĚDINA, Jiří; ODCHÁZEL, Jiří. Management a moderní organizování firmy. 1 vydání. Praha: Grada 

Publishing, a.s., 2007. 134. s. ISBN 978-80-247-2149-1. 

Dlouhodobá 

kumulace 

faktorů: růst 

zadluženosti, 

bubliny 

Hypoteční 

krize v USA 
(červenec 

2007) 

Problémy bank a 

rozšíření krize na 

celý svět  

(V. Británie, Island, 

EU, částečně Rusko)  

Propad 

světové 

ekonomiky a 

světového 

obchodu 

Problémy 

veřejných 

financí: 

deficity, 

dluhy, 

problémy 

zemí EU 

Pád Lehman 

Brother: září 2008 



 

10 

 

sociální a demografické, technické a technologické, environmentální  

a legislativní.
10

 

 Metodu SWOT - zkoumá vnější i vnitřní faktory, které mají vliv na úspěšnost 

organizace. Podstatou SWOT analýzy je najít a identifikovat silné stránky 

(strengths) a slabé stránky (weaknesses) organizace. Dále pak hledá a popisuje 

příležitosti (opportunities) a hrozby (threats), které společnost ve svém okolí 

má.  

 Další vnitřní analýzy.  

Na základě analýz podnik stanovuje své cíle a strategii organizačních jednotek. 

V návaznosti na stanovenou strategii se firma snaží ovlivňovat i ostatní činitele.  

2. Stavební materiál firmy – „zahrnuje organizační formy i jejich části, které mohou 

sloužit jako určité stavební kameny při změnách dnes již málo vyhovujících prvků 

nebo při projektování nových systémů.“
11

 

3. Styl řízení, vedení lidí – pod tímto pojmem se skrývají především měkké prvky 

systému. Patří sem organizační kultura, manažerské role, komunikace v organizaci, 

vedení a motivace. Měnit měkké prvky je velmi obtížné, často totiž vychází  

z národní kultury. 

4. Technologie – využívají se při plnění navrhnutých projektů. V posledních letech 

došlo k velkému rozvoji komunikační techniky a ta má značný vliv na organizace  

a jejich způsob komunikace a organizování.  

Metody, které se používají pro řízení změn, jsou: 

 Lean management (štíhlý management) – přidávání hodnoty pro zákazníka  

a majitele. Snaží se odstraňovat plýtvání ze všech činností, které organizace 

provádí. 

                                                 
10

 VEBER, Jaromír et al. Management. 2. vydání. Praha: Management Press, 2011. 538. s. ISBN 978-80-

7261-200-0. 

11
 VEBER, Jaromír et al. Management. 2. vydání. Praha: Management Press, 2011. 220. s. ISBN 978-80-

7261-200-0. 



 

11 

 

 Reengineering – změna firemních procesů. Je to velmi finančně náročné a jedná 

se o skokovou změnu. 

 Kaizen – neustálé zlepšování, které nikdy nekončí. 

 TQM (Total Quality Management) – komplexní ověřování, zvyšování kvality a 

jakosti. Mění myšlení zákazníků. 

 Benchmarking – srovnávání se s konkurencí ve stejném oboru a učení  

se od nejlepších. 

 Controlling, audit, balanced scorecard, coaching, vyhodnocování spokojenosti 

zákazníků a také zaměstnanců.
12

 

Dělá-li firma celkovou reorganizaci je potřeba změnit všechny činitele. Pokud nějaký 

činitel vynecháte, tak je účinnost reorganizace málo patrná. 

 

2.3.1 Klasifikace organizačních struktur 

 

Organizační struktury můžeme dělit podle různých hledisek. Dle rozhodovací pravomoci 

mezi jednotkami rozdělujeme struktury na: 

 liniové, 

 štábní, 

 kombinované a ty mohou být: 

o liniově-štábní, 

o maticové, 

                                                 
12

 MALÝ, Milan; DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria PUBLISHING, a.s., 

1996. 130.-170. s. ISBN 80-7187-064-1. 

 



 

12 

 

o projektové, 

o cílově programované. 

Dále můžeme struktury klasifikovat podle sdružování činností na: 

 funkcionální,  

 výrobkové, 

 ostatní účelové.
13

 

 

2.3.2 Decentralizace 

 

Často se vyskytujícím trendem je v současnosti decentralizace kompetencí (pravomoci  

a odpovědnosti). „Pod pojmem decentralizace zde rozumíme rozdělení kompetencí na více 

míst a jejich přenesení na nižší organizační stupně.“
14

 Opačný význam má pojem 

centralizace. Kompetence jsou směřovány na nižší počet míst vyskytujících se na vyšších 

pozicích. 

Důvodem decentralizace je více motivovat pracovníky na nižších pozicích. Dříve jim byly 

úkoly dávány direktivně seshora, ale díky decentralizaci mohou projevit více iniciativy  

a nejsou tolik svázáni příkazy. S tímto jevem také souvisí přechod k plochým 

organizačním  strukturám. Dochází tak ke značnému snižování počtu středních a vyšších 

manažerů. Dále to vede  ke snížení kontrolní kapacity v organizaci, kterou je potřeba 

nahradit jinými mechanismy (komplexní řízení kvality a manažerských kompetencí).
15

  

  

                                                 
13

 DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury, Teorie a praxe. 1. vydání. Praha: VICTORIA 

PUBLISHING, a.s., 1996. 117. s. ISBN 80-7187-029-3. 

14
 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 55. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

15
 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 55. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 



 

13 

 

Na obrázku číslo dvě a tři vidíme organizační diagramy znázorňující vztahy nadřízenosti  

a podřízenosti. Zobrazují počet úrovní řízení (hierarchii) a rozpětí řízení v instituci. 

Hierarchie a rozpětí poté určí, jestli se jedná o plochou organizační strukturu (Obr. 2)  

nebo o strmou organizační strukturu (Obr. 3). 

Obrázek 2: Plochá struktura 

 

Zdroj: DĚDINA, MALÝ, 2005. 

Obrázek 3: Strmá struktura  

 

 

Zdroj: DĚDINA, MALÝ, 2005. 

V důsledku decentralizace dochází ke vzniku složitých struktur s více úrovněmi řízení, 

z tohoto důvodu je nutné zpružnit a zjednodušit organizační strukturu. Provádí  

se to převodem pravomoci a odpovědnosti na nižší organizační jednotky nazývané 

hospodářskými středisky (odpovědnostní střediska). Můžeme je dělit na: nákladová, 

zisková, investiční, výnosová a výdajová.
16

 

 

  

                                                 
16

 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 64. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 



 

14 

 

2.3.3 Liniové struktury  

 

Liniové organizační struktury, jinak také nazývané lineární, se vytvořily jako původní 

evoluční typ útvarové struktury v malých organizacích (do padesáti zaměstnanců). Byl tam 

pouze jeden řídící stupeň nad provozem, který představoval většinou majitel podniku. 

S postupným rozvojem organizací se přidávalo více stupňů řízení, jak můžete vidět  

na obrázku číslo čtyři. 
17

 

Obrázek 4: Liniová struktura a části organizace 

 

 
Zdroj: DĚDINA, 1996. 

Lineární organizační struktura je typická svým vertikálním charakterem a vytvářením 

základních, liniových vazeb. Tyto vazby reprezentují příkazy ze shora dolů a zpětnou 

odpovědnost. Výhodu této struktury představují přímé a krátké vztahy umožňující rychle 

rozhodovat a jednat operativně. Ovšem pokud se firma rozrůstá a zaměstnává více jak 50 

pracovníků, tak  pak tato struktura není dlouhodobě udržitelná a dochází k transformaci  

na jiné typy struktur, nejčastěji na funkcionální. 

 

                                                 
17

 DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury, Teorie a praxe. 1. vydání. Praha: VICTORIA 

PUBLISHING, a.s., 1996. 40. s. ISBN 80-7187-029-3. 

Ředitel 
závodu 

 

 

 

 

 

Vedoucí 
provozu 

mistr dílny 
A 

mistr dílny 
B 

mistr dílny 
C 

mistr dílny 
D 

 

 

Další stupeň řízení nad provozem 

zapříčiněný vývojem podniku 

 

Jediný stupeň řízení nad provozem 



 

15 

 

2.3.4 Štábní struktury 

 

„Štábní útvary plní především poradní funkci k zabezpečení kvalifikovaného rozhodování 

liniových vedoucí a jejich útvarových jednotek.“
18

 Štábní spojení můžete nalézt  

mezi osobním štábem liniových vedoucí a liniovými vedoucími. Ve štábní skupině  

se vyskytují specialisti z různých oborů (ekonomie, účetnictví, personalistika, technika). 

Štábní skupinu členíme na: 

 osobní štáb liniových vedoucí – asistenti, sekretářky, poradci a osobní specialisté, 

 odborný (funkcionální) štáb – vykonává nepřímé řízení.  

Zaměstnanci jednotlivých skupin mají hluboké znalosti v jednotlivých oborech, ale mají 

nižší přehled o celku. 

Štábní struktura neexistuje samostatně, ale pokaždé v sestavě s jinou organizační 

strukturou, například s liniovou nebo funkční.
19

 

 

2.3.5 Liniově-štábní organizační struktury 

 

Liniově-štábní struktury patří mezi kombinované struktury, skládají se z liniové složky  

a ze štábní složky. Můžeme je dělit na liniové a víceliniové, které jsou rozšířenější.  

Každá ze složek struktury má rozdílné úkoly při řízení: 

 liniová složka – má za úkol řídit daný útvar. Vedoucí útvaru patřící k liniové 

složce řídí pracovníky všech útvarů i ty, které patří ke štábu.  

                                                 
18

 DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury, Teorie a praxe. 1. vydání. Praha: VICTORIA 

PUBLISHING, a.s., 1996. 41. s. ISBN 80-7187-029-3. 

19
 DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury, Teorie a praxe. 1. vydání. Praha: VICTORIA 

PUBLISHING, a.s., 1996. 41. s. ISBN 80-7187-029-3. 



 

16 

 

 štábní složka – umožňuje, i při rostoucí složitosti řízení na vyšších místech, 

dodržování zásady jednoho odpovědného manažera. 

Slabou stránkou této struktury je orientace na administrativní úkoly místo na cíl, ale má  

i svá pozitiva. Mezi klady patří například: efektivita využívání zdrojů a stejná kvalifikace 

uvnitř skupiny. 
20

 

 

2.3.6 Funkční struktury 

 

Funkční organizační struktura je vhodná pro podniky, kde hlavní činnosti spadají pod dílčí 

oblasti specializace. V těchto případech pomůže zlepšit operační efektivitu právě funkční 

specializace, která umožňuje využívání nejnovějších technických pokroků. Na obrázku 

číslo pět můžeme vidět, jak vypadá struktura klasické funkční organizace.
21

  

 
Obrázek 5: Funkční organizace 

 
 

Zdroj: MALÝ, DĚDINA, 1996. 

  

  

                                                 
20

 VEBER, Jaromír et al. Management. 2. vydání. Praha: Management Press, 2011. 227.-229. s. ISBN 978-

80-7261-200-0. 

21
 Zdroj: MALÝ; Milan, DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria PUBLISHING, 

a.s., 1996. 59. s. ISBN 80-7187-064-1 

Ředitel 

Prodej Výroba Vývoj Administrativa Personalistika 



 

17 

 

2.3.7 Maticové (matrixové) organizační struktury 

 

„Maticová organizační struktura je pokusem o kombinaci funkčního a předmětného 

principu dělby a koncentrace práce v organizaci.“
22

 

Tato struktura čerpá výhody z liniově štábní struktury a cílově programovaných principů 

řízení. Na obrázku číslo šest můžete vidět, že maticová struktura se skládá ze dvou skupin 

útvarů:  

 funkčních (specialisti) – např. výzkum, výroba, nákup a marketing, 

 cílově (úkolově) orientovaných – jejich počet je teoreticky neomezený a existují 

pouze po dobu trvání úkolu. 

Řízení pomocí maticové struktury je vhodné pro organizace, kde najednou probíhá velké 

množství projektů. Nejvíce je tato struktura využívaná u stavebních a projektových 

společností v kosmonautice a letectví, ve veřejném zdravotnictví, při budování 

poradenských firem a informačních systémů.
23

  

  

                                                 
22 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 67.–68. s. 

ISBN 80-86851-11-7.  

23
 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 67.-68. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 



 

18 

 

Obrázek 6: Maticová struktura 

 
 

 

Zdroj: DĚDINA, MALÝ, 2005. 

 

2.3.8 Výrobkové struktury 

 

Velké společnosti, jenž vyrábějí mnoho druhů výrobků vytváří úseky na bázi výrobkových 

specializací. V jedné organizační jednotce jsou sdruženy všechny řídící činnosti 

odpovídající za jeden typ výrobku. Tuto jednotku vede pouze jeden manažer.
24

  

„Vnitřní organizační členění jednotlivých výrobkově specializovaných úseků může být 

založeno na funkční dělbě práce, např. výzkum a vývoj, marketing, výroba, finance, prodej 

potravin.“
25

 

                                                 
24

 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 68. – 70. 

s. ISBN 80-86851-11-7. 

25
 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 68. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

ředitel 

vedoucí výzkumu vedoucí výroby vedoucí nákupu 

štáb 

vedoucí marketingu 

vedoucí projektu 1 

vedoucí projektu 2 

vedoucí projektu 3 

techničtí 

pracovníci 

pracovníci 

výroby 

pracovníci 

nákupu 

pracovníci 

prodeje 

Dělba 

práce 

podle 

věcného 

přístupu 

jsou zodpovědní za prostředky, aby byly k dispozici 

 

funkční  

útvary 

specialisté 

 

Dělba práce podle funkcionálního principu 



 

19 

 

Předností této organizační struktury je možnost pracovníků dosáhnout značné odbornosti 

v oblasti vývoje, výroby a produkce určitého výrobku. Tato struktura je také velmi 

přehledná a umožňuje snadnější koordinaci pro top management. 

Důležité postavení ve výrobkové struktuře mají výrobní manažeři, kteří mají na starosti 

výrobu, odbyt a distribuci. Dále zodpovídají za zisk svého úseku.
26

 

 

2.3.9 Divizní organizační struktury 

 

Divizní organizační strukturu je vhodné zvolit pokud dojde v podniku k přetížení  

a k poklesu výkonu funkční organizace.  

Zmiňovaný stav se vyznačuje následujícími charakteristikami: 

 „jedná se o velkou firmu, 

 jde o konglomerát výrobků, 

 okolí společnosti je velmi dynamické, 

 na významu nabývají různorodé aktivity, neprogramovatelné úkoly.“
27

 

Většina velkých společností zavádí divizní strukturu, aby vrcholové vedení nemuselo řešit 

neustálé konflikty funkčních oblastí. Tyto konflikty vznikají tím, že vedoucí funkčních 

útvarů přemisťují odpovědnost z jedné osoby na druhou. Z tohoto důvodu se u divizní 

organizační struktury vytvářejí divize v rámci podniku. Vedoucí těchto divizí většinou 

odpovídají: 

 „za výrobu a marketing, 

 nebo za výrobu a marketing určitého výrobku či skupiny výrobků, 

                                                 
26

 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 68.-70. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

27 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 70.-72. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

 



 

20 

 

 nebo za výrobu a marketing v daném územním celku.“
28

 

Divizní organizace můžeme rozdělit na výrobkové a územní. Více časté jsou výrobkové 

divizní organizační struktury. 

 

2.3.10 Strategické podnikatelské jednotky (SBU) 

 

Velké společnosti se snaží zvýšit autonomnost podnikatelské činnosti ve výrobních  

i nevýrobních oborech. Vedení organizací usiluje o decentralizaci řízení, obzvláště 

v oblastech vyžadujících znalosti faktických podmínek výroby, prodeje a podnikatelského 

zajištění. Mezi prvními firmami, které zavedli strategické podnikatelské jednotky (SBU – 

Strategic Business Unit) byl podnik General Electric. Na obrázku číslo sedm můžete vidět, 

jak SBU vypadá v praxi a to na zmiňované společnosti GE.
29

 

Obrázek 7: Organizační struktura pomocí SBU v General Electric 

 

Zdroj: DĚDINA, MALÝ, 2005. 

                                                 
28 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 70.-72. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

29
 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 73. s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

Vrcholové 

vedení 

úsek spotřebního zboží 
úsek průmyslových 

systémů 
úsek energetický 

úsek mezinárodních 

služeb 

(100 pracovníků) 

skupinová 

SBU 
skupina skupina 

divize divize 
divizionální 

SBU 
divize divize 

středisková SBU středisková SBU 
 

strategická vazba 



 

21 

 

Strategické řízení skrze strategické podnikatelské jednotky sebou nese spousta výhod: 

přímá vazba na vrcholové vedení, vhodné pro vytváření jednooborových jednotek, 

podporuje odbornost, zvyšuje efektivitu a umožňuje centralizovanou kontrolu výsledků.  

Bohužel i SBU má své nevýhody: problém funkční koordinace, nevhodné soupeření, 

přílišná specializovanost, která může  negativně ovlivnit management, tlačí zodpovědnost 

za zisk nahoru.
30

 

 

2.3.11  Franchising 

 

„Franchising je metoda prodeje zboží a služeb. Zakládá se na obchodně-organizačním 

spojení poskytovatele franchisy a jejího příjemce.“
31

 Základní podmínkou prosperity 

franchisy, je zkušený a ekonomicky silný poskytovatel. Musí znát trh a vlastnit specifické 

know-how, které obsahuje informace ohledně podnikání. Nejznámějším představitelem 

franchisingu je společnost McDonald´s. 

Vztahy mezi příjemcem (franchisant) a poskytovatelem (franchisor) franchisy jsou 

upraveny smlouvou, která popisuje práva a povinnosti obou stran. Další důležitou součástí 

franchisingového vztahu je provozní příručka. Tato příručka slouží jako návod při řízení 

podniku. Obsahuje obchodní tajemství včetně deskripce denních úkonů franchsingového 

podniku. Tento organizační systém přináší výhodu oběma stranám, jak franchisantovi,  

tak i franchisorovi.
32

 

 

  

                                                 
30

 MALÝ, Milan; DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria PUBLISHING, a.s., 

1996. 61. s. ISBN 80-7187-064-1. 

31
 MALÝ, Milan; DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria PUBLISHING, a.s., 

1996. 69. s. ISBN 80-7187-064-1. 

32
 MALÝ, Milan; DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria PUBLISHING, a.s., 

1996. 69. – 77. s. ISBN 80-7187-064-1. 



 

22 

 

2.3.12  Améba 

 

Améba je organizační vnitropodniková struktura. Spojuje procesní řízení a management 

znalostí. Mezi její typické znaky patří: autonomie, vnitropodnikatelství, sebeřízení 

zaměstnanci a flexibilita. Tvoří ji pracovní jednotky, vznikající a vyvíjející se v závislosti 

na podnikatelských podmínkách.  

Výhodou této struktury je spojení kladů malé i velké společnosti. Flexibilita jednotlivých 

útvarů udržuje pružnost malého podniku umístěného ve struktuře podniku velkého. 

Handicapem tohoto stylu, obzvlášť pro Českou republiku, je nedostatek uspokojivě 

znalých vedoucích pracovníků.
33

 

  

                                                 
33

 DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa Publishing, 2005. 44. - 45 s. 

ISBN 80-86851-11-7. 

 



 

23 

 

3 Praktická část 
 

Tato kapitola se zaměřuje na společnost OMV a její organizační strukturu. Nejdříve budete 

seznámeni se základními informacemi o OMV a jejím působení v České republice.  

Poté bude zkoumán vliv, jaký měla nedávná finanční krize na změny organizační struktury 

divize Retail.  

 

3.1 OMV 
 

Společnost OMV je přední ropný a plynárenský koncern ve střední Evropě. Tato rakouská 

organizace sídlí ve Vídni a byla založena v roce 1956 pod názvem Österreichische 

Mineralölverwaltung Aktiengesellschaft (ÖMV). Nabízí širokou škálu vlastních produktů 

z oblasti zpracování ropy (pohonné hmoty, topné oleje, maziva, a ostatní produkty),  

dále pak staví a provozuje vlastní čerpací stanice a to pod značkou OMV, Avanti, Petrom  

a Petrol Ofisi.  

Společnost OMV působí ve střední a jihovýchodní Evropě a to konkrétně v jedenácti 

zemích (Rakousko, Německo, Rumunsko, Turecko, Slovensko, Česká republika, 

Maďarsko, Slovinsko, Bulharsko, Srbsko a Moldavsko).
34

  

Jak můžeme vidět na obrázku číslo osm, ve všech lokalitách dohromady se vyskytuje 

téměř dva tisíce čerpacích stanic OMV, tisíc VIVA koutků a dvě stě čerpacích stanic 

Avanti (pouze v šesti zemích). Celkově OMV spravuje okolo čtyř tisíc dvě stě čerpacích 

stanic. Nejsilnější značkou všech stanic je OMV, která operuje skoro ve všech lokalitách 

s výjimkou Turecka a Moldavska. V Rumunsku a Moldavsku najdeme čerpací stanice 

Petrom. Společnost Petrom je polostátní podnik a koncern OMV je v něm hlavním 

vlastníkem. V Turecku se zase nachází čerpací stanice Petrol Ofisi a v Rakousku Avanti. 

                                                 
34

 http://www.omv.com/portal/01/com 

 



 

24 

 

Obrázek 8: Mapa čerpacích stanic koncernu OMV 

 

Zdroj: intranet OMV 

Čerpací stanice OMV, známé svou modrozelenou barvou, nenabízí pouze pohonné hmoty. 

Máte tam možnost umýt si auto v mycí lince a také si můžete dát něco k snědku nebo k pití 

v koutku s občerstvením VIVA.  

Čerpací stanice OMV lze podle nabízených produktů a služeb rozdělit na dva druhy: 

 čerpací stanice OMV, kde kromě pohonných hmot naleznete také obchod s různými 

cukrovinkami, chlazenými nápoji, balenými bagetami, drogistickými výrobky, 

novinami, časopisy a příslušenstvím pro vozidla.  

 čerpací stanice OMV, ve kterých také jako v předchozím případě pořídíte pohonné 

hmoty a nakoupíte v obchodě, ale nachází se tam i občerstvení VIVA a máte 

možnost využít dalších služeb (mycí linka, samoobslužný vysavač, atd.). 

 

3.2 OMV Česká republika, s.r.o. 

 

OMV se na českém trhu vyskytuje od roku 1991, kdy byla postavena první čerpací stanice 

OMV a to na dálnici D1 u Jihlavy. Firma sídlí na Praze 4 v Nuslích, v ulici Na Vítězné 

pláni 1719/4. 9. června tohoto roku (2014) plánuje stěhování do nových prostorů. Spravuje 



 

25 

 

206 čerpacích stanic po celé republice a zaujímá 13% podíl na českém trhu. OMV Česká 

republika, s.r.o. (identifikační číslo: 48038687) je dceřinou společností rakouské matky 

OMV A.G. Wien. Zaměstnává okolo čtyřiceti zaměstnanců a dalších tisíc pět set nepřímo 

skrze své čerpací stanice. Základní kapitál organizace činí 2 936 826 000 Kč, tento vklad 

splatil rakouský společník VIVA International Marketing-und Handels-GmbH. Jednatelem 

společnosti OMV Česká republika, s.r.o. je Jan Bachura.
35

  

OMV Česká republika se skládá z pěti divizí: 

 Retail – jedná se o divizi s nejvíce zaměstnanci tady v České republice. Podrobné 

informace se dozvíte v další kapitole 3.3 „Divize Retail“. 

 Finance and Services – patří sem účtárna, controlling, HR (Human Resources), 

právní oddělení a nákupní oddělení. Divize Finance and Services je řízena centrálně 

z Bratislavy a stará se o tři země: Slovensko, Českou republiku a Maďarsko.  

 Commercial – zabývá se velkoobchodem pohonných hmot, které prodává 

například firmám věnujícím se autobusové dopravě a leteckým společnostem. Patří 

sem i firemní tankovací karty Routex (platné ve všech zemích OMV) a poukázky 

OMV na pohonné hmoty. 

 Supply and logistics – tato divize má na starosti nákup a distribuci pohonných 

hmot. OMV čerpá ropu z vlastního zdroje v rakouském Swechatu (18 km  

od Vídně), dále také spolupracuje s akciovými společnostmi ČEPRO a Unipetrol. 

 IT Solutions – stará se o správu informačních a komunikačních technologií.  

Tato divize je internacionální a je řízena centrálně z Vídně. V Čechách je například 

zastoupena jedním zaměstnancem, jenž obstarává informační a komunikační 

technologie na pražské centrále, ale nemá žádnou rozhodovací pravomoc.  

Tento pracovník pouze řeší technické problémy a má na starosti správný chod 

intranetové sítě, počítačů, notebooků a dalších elektronických zařízení. 

  

                                                 
35

 http://www.omv.cz/portal/01/cz/private 



 

26 

 

3.3 Divize Retail 
 

Mezinárodní vizí divize Retail je, aby OMV byla pro zákazníka první volbou, protože  

pro něho bude potěšení navštěvovat tuto čerpací stanici a vždy se na ni rád vrátí. OMV  

se snaží, co nejvíce soustředit na zákazníka a jeho potřeby. Prodává produkty nejvyšší 

kvality, stále přichází s inovacemi a poskytuje zákazníkovi, co nejlepší servis, aby se cítil 

za každé situace příjemně. K dosáhnutí všech zmiňovaných cílů si firma velmi pečlivě 

vybírá své zaměstnance, soustřeďuje se na jejich proškolování a neustálé zlepšování. 

Divize Retail je tvořena šesti odděleními: 

 Sales (Provoz čerpacích stanic) – v České republice jsou čerpací stanice 

rozděleny do sedmi regionů a o každý region se stará jeden area manager, 

 Marketing – zajišťuje prezentaci společnosti, snaží se neustále vymýšlet nové 

aktivity a soutěže pro zákazníky, 

 NOB  Management (Non Oil Businesses Mananagement) – spravuje obchody, 

mycí linky, občerstvení VIVA a další  služby na čerpacích stanicích,  

 Pricing – vytváří ceny pohonných hmot vůči koncovým zákazníkům, 

 Sales Support – má na starosti administrativní podporu čerpacích stanic, 

 Asset Management – zařizuje výstavbu nebo přestavbu čerpacích stanic. 

Síť čerpacích stanic nereprezentuje pouze své produkty, jejichž základem jsou pohonné 

hmoty, ale značku OMV jako takovou. Divize Retail je zodpovědná za všechny činnosti 

čerpacích stanic a to i značky Avanti. Dále koordinuje prodejní aktivity rumunského 

Petromu a tureckého Petrol Ofisi.  

Vzhledem k nynějšímu agresivnímu trhu chce OMV nabízet zákazníkům nejen vysoce 

kvalitní produkty, ale také poskytovat vynikající služby. Každé oddělení přispívá svými 

činnostmi ke společným cílům společnosti. Mottem divize Retail je: „Každý den  

se snažíme ze všech sil, aby OMV byla první volbou našich zákazníků.“  



 

27 

 

3.4 Změny organizační struktury divize Retail 
 

Tato podkapitola se věnuje změnám organizační struktury divize Retail, ke kterým došlo 

v dubnu 2010 a v červenci 2013. Obě tyto reorganizace měly za cíl snížit náklady firmy. 

V prvním případě to vedlo spíše k opaku.  

Do dubna 2010 mělo OMV decentralizovanou strukturu, každá země byla samostatná  

a řízená především lokálně. Z důvodu finanční krize, která vedla k poklesu tržeb, 

potřebovala společnost snížit náklady, tak se rozhodla pro centralizaci. Místo snížení 

nákladů vedla centralizace k jejich zvýšení, proto se organizace od července 2013 z větší 

části navrátila ke předešlé struktuře.  

 

3.4.1 Centralizovaná struktura 

 

Centralizovanou strukturu využívala společnost OMV od dubna 2010 do června 2013. 

Firma přešla k této struktuře s cílem snížit náklady, ale tento cíl nebyl naplněn. 

Na obrázku číslo devět můžeme vidět, jak vypadala centralizovaná struktura koncernu 

OMV. Nejvýše byl postaven manažer divize Retail (označen černě) a pod něho spadali 

manažeři jednotlivých klastrů (zelení) a také odborní manažeři (modří), kteří sídlili  

ve Vídni a řídili vše internacionálně. 

Obrázek 9: Centralizovaná struktura divize Retail 

 

BU Retail 

Cluster 1 Cluster 2 Cluster 3 Cluster 4 

PC Card Operational 
Excellence Int. Marketing 

Int. Non Oil 
Business 

Mgmt. 

Int. Asset  

Mgmt & 

HSSE  

Int.Controlling 
and Financial 
Performance 



 

28 

 

Z důvodu centralizace byla každá země přiřazena ke klastru. Lokality v jednotlivých 

klastrech spolu velmi úzce spolupracovali a měli společné vedení. V OMV byly čtyři 

klastry a tvořilo je: 

 Cluster 1 – Rakousko a Německo, 

 Cluster 2 – Česká republika, Maďarsko a Slovensko, 

 Cluster 3 – původně byl tvořen pouze Bulharskem a Rumunskem, ale kvůli prodeji 

Itálie a Chorvatska se k tomuto klastru přesunulo ještě Srbsko, 

 Cluster 4 – nejdříve sem patřilo Slovinsko, Chorvatsko, Itálie a Srbsko. Po prodeji 

Itálie a Chorvatska zde zůstalo jen Slovinsko, které mělo být v průběhu roku 2013 

přiřazeno ke Clusteru 2. Nakonec k tomuto přesunu nedošlo, klastry byly zrušeny  

a přešlo se na decentralizovanou strukturu. 

Každý klastr zajišťoval jeden Retail Manager a pod něho spadala všechna oddělení divize 

Retail. Dále mělo každé oddělení svého vlastního manažera, který řídil země v daném 

klastru, v jednotlivých státech byli pouze výkonní pracovníci. Manažer oddělení  

se zodpovídal Retail Managerovi svého klastru a také manažerovi patřičného 

internacionálního oddělení, jenž sídlil ve Vídni. Výjimkou bylo oddělení Sales, které mělo 

příslušného řídícího pracovníka v každé lokalitě.  

Názornou ukázku struktury klastru si představíme na Clusteru 2, jenž můžete vidět  

na obrázku číslo deset. Cluster 2 se skládal ze tří zemí a to z České republiky, Slovenska  

a Maďarska. Řídící ústředí bylo na Slovensku v Bratislavě, kde sídlili vedoucí pracovníci. 

Ve zbylých zemích (Česka republika a Maďarsko) se nacházeli pouze výkonní 

zaměstnanci, kteří se plně zodpovídali manažerům v Bratislavě. Jedinou výjimku tvořilo 

oddělení Sales. Z obrázku číslo deset můžete vyčíst, že v České republice, Slovensku  

a Maďarsku je vždy jeden Sales Manager, který obstarával provoz čerpacích stanic 

v daném státě. Ostatní oddělení měla vedoucího pracovníka pouze na úrovni klastru.  

Mezi zmiňovaná oddělení patřilo: Fuel Pricing, Asset, Gastro, Shop, Sales Support, 

Controlling and Financial Performance a Marketing. 

  



 

29 

 

Obrázek 10: Organizační struktura divize Retail v Clusteru 2 

 

 

3.4.2 Decentralizovaná struktura 

 

Koncern OMV se v červnu 2013 rozhodl přejít zpět na decentralizovanou strukturu, kterou 

využíval do dubna 2010 než došlo k centralizaci. Obměna měla za úkol snížit náklady,  

ale bohužel se tomu tak nestalo. Proto se společnost rozhodla navrátit k předchozí 

struktuře. Do roku 2010 byla společnost decentralizovaná jak výkonně tak i servisně, 

zatímco od roku 2013 je decentralizovaná pouze výkonně a servisní procesy jsou řízeny 

internacionálně jako v období klastrů.  

Servisní procesy pro Českou republiku, Slovensko a Maďarsko jsou spravovány 

z Bratislavy a v jednotlivých zemích jsou zastoupeny jen pár zaměstnanci, kteří se plně 

zodpovídají vedoucím pracovníkům v Bratislavě. Důvodem, proč jsou servisní procesy 

řízeny z Bratislavy, jsou nově zřízené prostory, které vznikly kvůli předešlým klastrům,  

a struktura jednotně nastavených procesů. 

Struktura, kterou společnost momentálně používá, se nazývá maticová. Je zde jasně 

rozdělena odpovědnost mezi zeměmi a centrálou sídlící ve Vídni. Manažeři divize Retail 

mají téměř plně na starosti své trhy v jednotlivých zemí. Také došlo k rostoucí důležitosti 

cenotvorby pohonných hmot, která má pomoc k vedoucí roli společnosti OMV. 

Centrále ve Vídni zůstalo na mezinárodní úrovni plné rozhodovací právo ohledně core 

businessu, což zahrnuje všechny aktivity kolem paliv a kávy, která se prodává na čerpacích 

stanicích. Dále mají kompletně v moci online management strategii, management značky 

jako takové, PR a mediální komunikaci vůči veřejnosti a strategický Asset Management.  

Cluster 2 Retail 
Manager 

Fuel Pricing and 
Margin Manager 

Asset 
Manager 

Gastro 
Manager 

Shop and Car 
Wash Manager 

Sales 
Support 
Manager 

Comtrolling 
and Financial 
Performance 

Marketing 
Service 

Manager 

Sales 
Manager 

CZ 

Sales 
Manager 

SK 

Sales 
Manager 

HU 



 

30 

 

Lokální manažeři oproti tomu plně zodpovídají za Marketing, obchody na čerpacích 

stanicích, Gastro (VIVA), mycí linky a ostatní služby, operační Asset Management  

a operační cenotvorbu.  

Jak můžeme vidět na obrázku číslo jedenáct, tak divize Retail má hlavního manažera  

(na obrázku je označen černě), který odpovídá internacionálně za celou tuto divize a působí 

na centrále ve Vídni. Pod něj spadají direct manažeři (zelení) a line manažeři (modří). 

Direct manažeři vedou jednotlivé země a jsou na stejné úrovni jako line manažeři, kteří vše 

řídí z Vídně. Pokud dojde k nějakému konfliktu mezi těmito manažery, tak hlavní prioritou 

jsou zákony, respektive legislativní specifika lokálních trhů. Direct manažeři mají k line 

manažerům  přímou informační povinnost. Ideální je vše hlásit předem, ale v praxi spíše 

dochází k informování ex post. Ještě si můžeme povšimnout, že k line manažerům patří 

také Controlling and Financial Performance, které je, jak už bylo zmíněno dříve, 

centralizované (označeno šedivě). 

Dále můžeme na obrázku jedenáct zaregistrovat štáb Implementation Manager, který 

dozoruje nastavení procesů při přechodu z centralizace na decentralizaci. Pokud dojde 

k jakýmkoliv nejasnostem, které způsobila změna struktury, má na starosti nové nastavení 

procesů právě Implementation Manager, jenž sídlí rovněž ve Vídni. 

Obrázek 11: Současná struktura divize Retail 

 

  

BU Retail 

Retail AT Retail DE Retail HU Retail CZ Retail SK Retail SI Retail RO Retail BG Retail RS 
Retail 
MD 

Implementation 

Manager 

OPM 

Controlling 
and Financial 
Performance 

Operational 
Excellence 

Int. Asset  

Mgmt & 

HSSE  
PC Card 

Int. Non Oil 
Business 
Mgmt. 

Int. Marketing 



 

31 

 

Vzhledem k tomu, že v Rumunsku vlastní OMV většinový podíl polostátního podniku 

Petrom, tak je zapotřebí, aby někdo v této lokalitě zastupoval zájmy OMV  

vůči rumunskému státu. Z tohoto důvodu byla zřízena pozice Operational Manager, jenž je  

za tuto činnost přímo zodpovědný. Na obrázku číslo jedenáct je toto místo označeno šedivě 

pod zkratkou OPM. V organizačním diagramu také vyčtete, že pod OPM nespadá pouze 

Rumunsko, ale i Bulharsko, Srbsko a Moldavsko. Způsobuje to centrální servisní řízení 

podle původních klastrů. Mezi další výjimku patří Turecko, které vůbec není vyobrazeno 

na diagramu OMV, protože je řízeno separátně a nezávisle na ostatních zemích. 

Obrázek číslo dvanáct znázorňuje strukturu divize Retail v jednotlivých zemích. Každá 

lokalita má svého Retail Managera a pod něj spadá pět oddělení: Fuel Pricing and Margin 

Management, Sales, Asset Management, NOB Management, Marketing Service a Sales 

Support. Oddělení Sales Support se částečně zodpovídá internacionálnímu oddělení Sales 

Support. Oddělení Controling and Financial Performance (vyobrazen šedou barvou) je 

řízeno centrálně pro více zemí. 

Obrázek 12: Organizační struktura divize Retail na úrovni jednotlivých zemí 

 

Mezi zmiňovanými odděleními je rozděleno třináct klíčových procesů. Ty jsou dále děleny 

na primární a sekundární. K primárním procesům patří: Asset Management, Marketing, 

Cenotvorba pohonných hmot, Shop Management, Gastro Management, Péče o vozidla  

a Provoz čerpacích stanic. Do sekundárních procesů řadíme činnosti, které spravuje 

oddělení Finance & Services (Controlling & Finance, HR, Nákupní oddělení, Právní 

oddělení, IT) a Sales support. 

  

Retail Manager 

Fuel Pricing and 
Margin 

Management 
Sales 

Asset 
Management 

NOB 
Management 

Marketing Service 
Sales Support 
(Site Admin) 

Comtrolling and 
Financial 

Performance 

Sales Support 
Finance and 
Controlling 
Manager 



 

32 

 

Hlavní strategické cíle této nové struktury divize Retail jsou: 

 OMV je a zůstane jednotnou ropnou a plynárenskou společností. 

 Dojde k optimalizaci divize Retail a stane se naprosto samostatnou. 

 Divize Retail bude spolupracovat s divizí Supply. 

 Majetek OMV zůstane v jeho držení a dojde k maximalizaci rentability aktiv. 

 Přesun ze silně centralizovaného modelu na model orientovaný na jednotlivé země. 

 Přizpůsobení se lokálním potřebám. 

 Odlišné provozní modely na různých místech. 

 Optimalizace portfolia značek a jejich pokrytí trhu. 

 Každá značka čerpacích stanic, které vlastní OMV, má své vlastní motto: 

o OMV - „značka kvality“, 

o Petrom – tato značka prodává produkty „jejichž cena přesně odpovídá 

očekávání zákazníků“, 

o Avanti - „diskontní značka“. 

 

3.5 Srovnání struktur divize Retail 
 

V předchozích dvou podkapitolách (3.4.1 a 3.4.2) byla rozebrána jak centralizovaná tak  

i decentralizovaná struktura firmy OMV. Tato část se soustřeďuje na porovnání 

zmiňovaných struktur a zdůraznění jejich hlavních rozdílů a vlivu na řízení společnosti. 

Od dubna 2010 do června 2013 používala společnost OMV decentralizovanou strukturu. 

Firma ji zvolila, protože chtěla snížit náklady. Během jejího fungování se však zjistilo,  

že se náklady naopak zvýšily. Vzhledem k tomu, že manažeři měli na starosti více zemí, 



 

33 

 

tak trávili spoustu času na cestách mezi jednotlivými státy a to se ukázalo jako neefektivní 

a příliš nákladné. Bylo potřeba zaplatit náklady za ubytování, stravné v zahraničí, dopravu 

a další. Při přechodu na centralizovanou strukturu se zmiňované náklady značně snížily. 

Z tohoto důvodu se od června 2013 vrátila OMV k centralizované struktuře, kdy je řízení 

přesunuto na lokální úroveň, pouze servisní procesy jsou stále spravovány centrálně  

(pro Českou republiku z Bratislavy). 

Dále přechod z centralizace na decentralizaci přinesl i strategické změny. Strategické cíle 

jednotlivých zaměření předchozí struktury v porovnání se současnou strukturou jsou: 

 Obchodního zaměření:  

o centralizovaná struktura - expanze, kvalitativní růst, 

o decentralizovaná struktura - konsolidace, zaměření na klíčové ziskové trhy. 

 Model řízení:  

o centralizovaná struktura - silně centralizované řízení, 

o decentralizovaná struktura - lokální rozhodování. 

 Cílové skupiny:  

o centralizovaná struktura - úzká cílová skupina, OMV prezentováno  

jako prémiová značka, 

o decentralizovaná - rozšířená cílová skupina. 

 Cenotvorba: 

o centralizovaná struktura - nejednotný přístup k tvorbě cen, 

o decentralizovaná - zaměření na tvorbu cen pohonných hmot. 

  



 

34 

 

 Nabídka NOB (Non Oil Businesses): 

o centralizovaná struktura – standardizace NOB produktů na všech trzích, 

velký důraz na NOB, 

o decentralizovaná struktura – přizpůsobení NOB produktů dle lokálních trhů, 

hlavní soustředění na core business (paliva). 

 Náklady: 

o centralizovaná struktura – náklady nebyly v centru pozornosti, 

o decentralizovaná struktura – cílová kalkulace je tvořena na základě 

uznaných nákladů. 

Jak jste mohli vidět při porovnávání strategických cílů, tak se od sebe záměry  

u jednotlivých struktur podstatně liší. Změna organizační struktury neovlivnila významně 

pouze strategii divize, ale i počet zaměstnanců, jejich rozmístění a kompetence. Zatímco 

při centralizaci bylo řízení prováděno pro více zemí společně, nyní je vedení soustředěno 

na lokální trhy a více se jim přizpůsobuje. Samozřejmě existují instrukce, kterými  

se lokální manažeři musí řídit. Tyto instrukce sestavují pracovníci vídeňské centrály a jsou 

tvořeny internacionálně pro celou organizaci. Pokud dojde k rozporu mezi nařízením 

z Vídně a lokálním plánem, tak se upřednostňuje legislativa v daném státě. 

 

Díky decentralizaci například vzniklo i úplně nové pracovní místo Implementation 

Manager, které má na starosti právě přechod z centralizace na decentralizaci a všechny 

procesy s tím související. Jiné pozice zase naopak zanikly. Cluster Retail Manažeři byli 

nahrazeni Retail Manažery, kteří mají na starosti jednotlivé oblasti (státy). 

Došlo také k přizpůsobení procesů v organizaci, například: 

 přijmutí místních podpisových práv, 

 předefinování interního rozhodování a informačních toků, 

 změna nastavení firemních softwarů. 



 

35 

 

Další významnou změnou v divizi Retail je nově vzniklé oddělení NOB (Non Oil 

Businesses), vytvořilo se spojením oddělení Gastro, Shop  a Car Wash. Na druhou stranu 

obě struktury mají společné postavení Turecka, jenž je a bylo řízeno separátně a nezávisle 

na ostatních zemích.  

Po podrobném prozkoumání všech změn, bylo zjištěno, že obě struktury jsou značně 

odlišné a jedinou otázkou zůstává, zda se nová struktura osvědčí a povede k zefektivnění 

řízení a snížení nákladů nebo ne a bude potřeba ji opět pozměnit. 

 



 

36 

 

Závěr 

 

V této kapitole jsou shrnuty hlavní výsledky celé práce. Cílem bylo zanalyzovat vliv, který 

měla nedávná finanční krize na organizační struktura nadnárodní společnosti OMV a v této 

závěrečné části se dozvíme, zda byl předem stanovený cíl splněn. 

Praktická část se soustřeďovala na organizační architekturu jedné z pěti divizí ropného  

a plynárenského koncernu OMV. Během posledních čtyř let došlo ve zmiňované 

společnosti ke dvěma změnám organizační struktury. Hlavním důvodem těchto 

reorganizací byla snaha snížit náklady. Z důvodu finanční krize musela většina  firem, 

nejenom OMV, začít více přemýšlet nad svými výdaji a usilovat o jejich minimalizaci. 

Spotřebitelé začali šetřit, což vedlo ke snížení tržeb společností.  

OMV neohrožovala pouze finanční krize, ale na její zisky měly také značný vliv cenové 

války s konkurenčními čerpacími stanicemi, který výrazně přetvořily celý český trh 

s palivy. Dalším problémem, se kterým se koncern OMV musí vypořádávat, je neustále 

rostoucí cena ropy. Dalo by se tedy říci, že ke změně struktury organizaci nedovedla pouze 

finanční krize, ale jednalo se o spojení více činitelů. Vliv finanční krize je však 

nezanedbatelný a podle mého názoru i nejvýraznější. 

V současné době globalizace a neustálých změn okolí společností musí být firmy 

připraveny, co nejrychleji reagovat a adaptovat se s novým prostředím. Pokud by  

se společnosti nepřizpůsobovaly dostatečně rychle, mohlo by se stát, že ztratí své 

zákazníky, kteří si raději vyberou konkurenční firmu.  

Jak již bylo poznamenáno v úvodu této práce, globalizace nás ovlivňuje ve všech sférách 

našeho života a stejně působí i na firmy. Z tohoto důvodu tento fenomén také velice úzce 

souvisí s organizačními strukturami. Vzhledem k neustále se měnícímu prostředí se klade 

důraz na neustálé zlepšování a vznik nových organizačních struktur. Je potřeba,  

aby zaměstnanci byli schopni spolu efektivně komunikovat a věděli, kdo je za co 

zodpovědný. Obzvláště u velkých nadnárodních firem, které operují na více trzích, musí 

být odpovědností hierarchie jasně definována, aby nedocházelo k nejasnostem  

a konfliktům, které mají negativní vliv na fungování celé organizace. 



 

37 

 

V úplném závěru této práce bych chtěla říct, že zpracovávání této práce pro mě bylo velmi 

přínosné a užitečné. Seznámila jsem se strukturou společnosti OMV a mohla jsem vidět, 

jak organizační struktura vypadá a funguje v praxi. Informace na Praktickou část, jsem 

čerpala z internetu a od pracovníka OMV, který mi poskytl vše potřebné pro její 

vypracovaní. Podle mého názoru byl cíl této práce splněn a byl dokázán vliv finanční krize 

na strukturu divize Retail. Ještě bych chtěla dodat, že téma organizační architektury  

se stává v současné době velmi aktuálním. Struktura ovlivňuje fungování společnosti  

a závisí na ní budoucnost firmy. Je důležité, aby se organizace snažily neustále zlepšovat, 

přizpůsobovat potřebám trhu a to i svou organizační strukturou. 

  

  



 

38 

 

Použité zdroje 

 

1. DĚDINA, Jiří; ČEJKA, Jan. Management a organizování podniku. 1. vydání. 

BRABAPRESS 93 s.r.o., 1999. 170 s. ISBN 80-9027160X. 

2. DĚDINA, Jiří; MALÝ, Milan. Moderní organizační architektura. Praha: Alfa 

Publishing, 2005. 176 s. ISBN 80-86851-11-7. 

3. DĚDINA, Jiří; ODCHÁZEL, Jiří. Management a moderní organizování firmy.  

1 vydání. Praha: Grada Publishing, a.s., 2007. 324 s. ISBN 978-80-247-2149-1. 

4. DĚDINA, Jiří. Podnikové organizační struktury, Teorie a praxe. 1. vydání. Praha: 

VICTORIA PUBLISHING, a.s., 1996. 117 s. ISBN 80-7187-029-3. 

5. HUČKA, Miroslav et al. Vývojové tendence velkých podniků. Podniky v 21. století. 

1. vydání. Praha: C.H.Beck, 2011. 263 s. ISBN 978-80-7400-198-7. 

6. http://www.omv.com/portal/01/com 

7. http://www.omv.cz/portal/01/cz/private 

8. KALÍNSKÁ, Emílie et al. Mezinárodní obchod v 21. století. 1. vydání. Praha: 

Grada Publishing, a.s., 2010. 232 s. ISBN 978-80-247-3396-8. 

9. LUTHANS, F.; DOH, J.; HODGETTS, R. International Management. Culture, 

strategy and behavior. 6. vydání. New York NY: McGraw Hill, 2006. 609 s. ISBN 

0-07-296108-2. 

10. MALÝ, Milan; DĚDINA, Jiří. Organizační architektura. 1. vydání. Praha: Victoria 

PUBLISHING, a.s., 1996. 170 s. ISBN 80-7187-064-1. 

11. PICHANIČ, Mikuláš. Mezinárodní management a globalizace. 1. vydání. Praha: 

C.H.Beck, 2004. 176 s. ISBN 80-7179-886-X. 

12. PRAŽSKÁ, Lenka et al. Obchodní podnikání. Retail management. 1. Vydání. 

Praha: Management Press, 1997. 880 s. ISBN 80-85943-48-4.  

13. VEBER, Jaromír et al. Management. 2. vydání. Praha: Management Press, 2011. 

734 s. ISBN 978-80-7261-200-0. 

 


